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ABSTRAKT

Potřeba bezpečí patří mezi základní lidské potřeby. Hospitalizace pacienta klade značný

nápor na uspokojení potřeb nemocného, a proto se každé zdravotnické zařízení snaží po-

skytnout kvalitní a tím i bezpečnou péči. Zpravidla jde o soubor systematicky uspořáda-

ných postupů ve snaze snížit veškerá možná rizika spojená s poskytováním zdravotní péče.

Teoretická část mé bakalářské práce se zabývá systémy, které zabezpečují ve zdravotnic-

kých zařízeních kvalitu a bezpečnost pacienta, rozpracovává jednotlivé složky oddělení od

vstupu pacienta do dveří až po založení jeho zdravotnické dokumentace.

Praktická část formou externího auditu provádí analýzu jednotlivých kritérií a jejich vý-

sledky porovnává v rámci jednotlivých zdravotnických zařízení.

Klíčová slova: bezpečí, kvalitní péče, kultura bezpečí

ABSTRACT

Need for security is a fundamental human need. Hospitalization puts considerable strain on

meeting the needs of the patient and therefore any health care facility strives to provide

quality and thereby secure care. Normally a set of systematically organization procedures in

order to reduce any potential risks associated with providing health care.

The theoretical part of my thesis deals with systems that provide in health care quality and

patient safety and developing each component separately from the patient's entry into the

door after the foundation of his medical records.

The practical part of the form of an external audit carried out an analysis of criteria and

their re-compares the results of medical devices.

Keywords: safety, quality care, safety culture
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce zní Bezpečnostní pravidla na oddělení. Kvalita poskytované

léčebné a ošetřovatelské péče v českém zdravotnictví je velmi diskutovaným tématem.

Svůj podíl na vzniku určité nedůvěry vůči kvalitě poskytované péče a bezpečnosti pacientů

nesou medializované případy. Zdravotnická péče jako taková klade vysoké nároky na od-

borné i praktické schopnosti a zodpovědnost lékařů a zdravotnického personálu.

Nevyvratitelným faktem zůstává, že léčebně – ošetřovatelský proces je vysoce rizikový.

Pokud chtějí zdravotnická zařízení docílit vyšší bezpečnosti pacientů i personálu, musí

zavést účinný komplexní systém, který podchytí všechna rizika související s prací zdravot-

níků a eliminuje možnost vzniku dalších rizik na minimum (Tauchmanová, 2008).

Rozhodla jsem se zmapovat, do jaké míry jsme my zdravotníci přizpůsobili prostředí paci-

enta k tomu, aby se mu v něm nic nestalo, a naopak, do jaké míry pacienty informujeme o

tom, co smí a nesmí dělat a kam mohou vstupovat, ve snaze předcházet nepříjemným udá-

lostem spojeným s pobytem v neznámém prostředí.

Inspirací pro mě byla přednáška, kterou jsem před rokem vyslechla, i když tato se týkala

řízení rizik z pohledu celonemocničního prostředí. Přesto jsem si řekla, že zmapovat cestu

pacienta od samotného přijetí na oddělení, přes jeho identifikaci, seznámení s týmem zdra-

votníků, kteří se o něj budou starat, a zajištění jeho bezpečného prostředí by mohlo přinést

různé poznatky a pro mne cenné zkušenosti do budoucna. V souvislosti s přijetím k hospi-

talizaci se nabízí celá řada otázek. Ví pacient, kdo se o něj stará? Co když má problémy se

zrakem? Má jinou možnost identifikace zdravotnického personálu, když přečtení příjmení

pracovníka napsané malými písmeny na identifikační vizitce pro něj znamená nepředstavi-

telný problém? Podává přijímající zdravotnický pracovník dostatečné množství informací o

tom, kam smí pacient vejít, kde nalezne odpovědi na své případné otázky a jak si má přivo-

lat sestru?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA BEZPEČÍ

Zdravotní péče v České republice je na vysoké úrovni, máme mnoho zdravotnických

profesionálů, kteří často odvádějí při péči o pacienty velmi kvalitní práci, a také technické

podmínky ve zdravotnictví se stále zlepšují. Medicína a s ní spojená zdravotní péče je vel-

mi náročným a komplikovaným oborem lidské činnosti. Je zapotřebí, aby každý účastník

tohoto procesu znal svoji úlohu, svoje práva a odpovědnost. Čím složitější systém je, tím

více musíme dbát na to, aby všechny činnosti byly velmi dobře organizovány a kontrolová-

ny. Jelikož do zdravotnického zařízení přicházejí pacienti s tím nejcennějším, co mají, je

potřeba klást velký důraz na kvalitu a bezpečí poskytované zdravotní péče (Hellerová, et al,

2009, s. 3).

Lucemburská deklarace k bezpečí pacientů

Problematika zvyšování bezpečí pacientů je celosvětovým problémem. V dubnu 2005 byla

schválena na summitu členských států EU tzv. Lucemburská deklarace k bezpečí pacientů

(Luxembourg Declaration on Patient Safety), jejíž součástí jsou následující doporučení pro

členské státy EU:

• Umožnit pacientům úplný a volný přístup k informacím, které o nich byly shromáž-

děny v souvislosti s poskytováním zdravotní péče. Přitom zajistit správnost těchto

informací i jejich srozumitelnost pro pacienty. Prosazovat princip, že informovaný

pacient je lépe vybaven pro péči o své zdraví.

• Zvážit výhody zavedení národního dobrovolného systému hlášení nežádoucích udá-

lostí a nedokonaných pochybení.

• Postupně zavádět procesy v oblasti řízení rizik ve zdravotnictví – například vytvá-

řením algoritmů a indikátorů kvality v rámci systému externího hodnocení kvality

ve zdravotnictví.

• Optimalizovat využití nových technologií například zaváděním elektronické formy

zdravotnické dokumentace. Taková dokumentace by měla obsahovat základní in-

formace o zdravotním stavu pacientů a programy usnadňující rozhodovací proces

(např. s cílem minimalizovat chyby při podání léků).

• Zřizovat národní fóra zabývající se problematikou bezpečí pacientů.
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• Sledovat bezpečí pracovních podmínek ve zdravotnictví a zajistit, aby součástí po-

stupů při náboru nových zaměstnanců byly v souladu i principy bezpečí pacientů.

• Prosazovat intenzivní školení uživatelů technologií ve zdravotnictví s cílem zajistit

jejich bezpečné používání.

• Zahrnout informace o bezpečí pacientů do standardního vzdělávání pracovníků ve

zdravotnictví.

• Zajistit, aby národní legislativa chránila soukromí pacientů i důvěrnost zdravotnic-

ké dokumentace a aby současně zajistila účelnou dostupnost informací o pacientech

pro zdravotnické pracovníky.

• Vytvářet prostředí, kde jsou chyby využity k poučení, nikoli k svalování viny a

hanby a k trestání „pachatelů“.

• Spolupracovat s pacienty a jejich blízkými s cílem informovat je o existenci nežá-

doucích událostí při poskytování zdravotní péče včetně tzv. nedokonaných pochy-

bení.

Povinností všech členských států EU je implementovat tato doporučení prostřednictvím

vytvořených vlastních nástrojů (zákonů, vyhlášek, metodických doporučení) a zajistit

tak jejich naplnění. Z větší části jde o multidisciplinární systém, na kterém je zaintere-

sováno vícero složek státu1.

1<http://www.mzcr.cz/KvalitaOdbornik/dokumenty/cesta-ke-kvalitnimu-a-bezpecnejsimu-

zdravotnictvi_3755_1847_15.html>.
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2 ÚLOHY JEDNOTLIVÝCH SUBJEKTŮ PŘI ZVYŠOVÁNÍ

BEZPEČÍ PACIENTA

Strategie cesty ke zvyšování bezpečí pacientů2

V současnosti je tato oblast jednou z priorit ministerstva zdravotnictví, přestože v minulos-

ti byla zřetelně opomíjena. Jedná se o proces dlouhodobý, který nezbytně vyžaduje aktivní

zapojení odborné i laické veřejnosti. Předpokladem úspěchu je změna řízení, myšlení a

chování jednotlivých skupin a jejich aktivní snaha o dosažení stanovených cílů. Ideálem je

zavedení kultury bezpečí do zdravotnických zařízení – stavu, kdy všichni pracovníci zdra-

votnických zařízení, tak pacienti budou vnímat bezpečí jako prioritu.

2.1 Stát

Úloha státu spočívá především v nastavení legislativních parametrů, pravidel dozoru, me-

todického vedení, zajištění dostupnosti informací a edukace pacientů, zdravotnických i

nezdravotnických pracovníků. Prostředí musí být přátelské k těm, kteří se do procesu zvy-


[…]


označit místo uložení.

4. Provést úpravu všech vnitřních směrnic týkajících se prověřovaných kritérií.
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Desatero bezpečnostních rad pro oddělení.

1. Identifikujte všechny své zaměstnance.

2. Snažte se mít jednotlivé zdravotnické profese barevně odlišeny.

3. Informujte pacienty o Vašem rozlišení pracovních oděvů zaměstnanců.

4. Mějte vždy popisky u všech dveří. Zvolte vhodný způsob umístění nápisu, který

umožní ze všech úhlů jednoduché přečtení.

5. Dbejte, aby se nepovolané osoby nedostaly do prostor, kam není nepovolaným

vstup dovolen a kde hrozí zvýšené riziko úrazu.

6. Edukujte pravidelně všechny své pracovníky o zákazu podávat informace obsahují-

cí osobní údaje nemocných. Zvyšte právní povědomí svých zaměstnanců.

7. Zajistěte zdravotnickou dokumentaci a léčivé přípravky proti jejich zneužití či zci-

zení.

8. Věnujte zvýšenou pozornost LP a jejich podávání. Uveďte do praxe formou vnitřní

normy kontrolu „4 očí“ při výdeji omamných látek a léčivých přípravků s vyšší mí-

rou rizika.

9. Přizpůsobte vybavení pokojů pro pacienty s ohledem na jejich zdravotní stav.

10. Komunikujte s pacienty co nejvíce, vtáhněte je do ošetřovatelského procesu.
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PŘÍLOHA P 1: AUDITNÍ LIST

2 body 1 bod 0 bodů N(2)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

Všichni zaměstnanci nosí jednotné vizitky.(vnitřní norma
ZZ)

Auditor: Datum:

Kontrolní list auditu plánu kvality

Pracoviště:

Hodnocení ZZ
MOŽNOST DOSAŽENÝCH BODŮ

Zaměření: Bezpečností externí audit

Identifikace ZZ

Kontrolní kritéria

shoda
2 body

částečná
shoda 1 bod

Auditor: Číslo auditu:

Existuje vnitřní norma popisující označení praktikantů,
stážistů, návštěv?
Všichni zaměstnanci ví, jak jsou identifikování
praktikanti/stážisté, návštěvy.

neshoda
0 bodů

nehodnoceno
N

Poznámka

Vizitky mají určeno místo k nošení - jsou viditelně
připevněny .

Je pacient na počátku hospitalizace informován, jak rozliší
jednotlivé funkce ZP ?

Je k dispozici desinfekce při vstupu na oddělení/pokoj?

Má ZZ rozlišen oděv pro jednotlivé pracovníky ?

Má od lékárny klíč pouze 1 (vedoucí) sestra na službě ?

Jsou oddělena v lékárně LP s vyšší mírou rizika?

Je lékárna trvale uzamčena ?

Je vchod na jednolivé stanice trvale uzamčen ?

Je zabezpečena sesterna ? (uzamčena nebo samostatně
uzavřena ZD )

Je uzamčena kuchyňka pro pacienty ?

Má pacient/návštěva možnost vejít do místností, kam
nesmí mít přístup nikdo jiný, něž zdravotnický personál ?

Je pokoj pacienta neustále přístupný ?

Je zdravotnická dokumentace neustále pod dohledem ?

Existují u všech dveří aktuální popisky .

Sestry nesdělují po telefonu žádné informace o zdravotním
stavu pacienta.

NedostatečnéDobréVýborné
CELKEM BODŮ

59% - 0%89% - 60% 100% - 90%

PŘÍLOHA P 2: PLAKÁT KE DNI BEZPEČÍ PACIENTŮ

25. července je v USA „Den bezpečí pacientů“ (Patient Safety Day). Letos proběhl již

10. ročník. Lidé mohou vyjádřit podporu těm, kteří se snaží pracovat na zlepšení a bezpeč-

nosti kvality péče tím, že v 18.00 hodin zapálí svíčku.

Příloha P 3

Maslowova pyramida (potřeb)18

je hierarchie lidských potřeb, kterou definoval americký psycholog Abraham Harold

Maslow v roce 1943. Podle této teorie má člověk pět základních potřeb (od nejnižších po

nejvyšší - společně pak tvoří jakousi pomyslnou „pyramidu“):

1. fyziologické potřeby

2. potřeba bezpečí, jistoty

3. potřeba lásky, přijetí, sounáležitosti

4. potřeba uznání, úcty

5. potřeba seberealizace

První čtyři kategorie Maslow označuje jako nedostatkové potřeby a pátou kategorii jako
potřeby existence (bytí) nebo růstové potřeby.

18 http://cs.wikipedia.org/wiki/Abraham_Maslow

PŘÍLOHA P 4

PŘÍLOHA P 5 BEZPEČNOSTNÍ SCHRÁNKA NA KLÍČ

Klíč v bezpečnostní schránce k evakuačnímu výtahu

Příloha P 6

Poster pro návštěvy intenzívních péčí

Příloha P 7

Léčiva s vyšší mírou rizika

Léčiva s vyšší mírou rizika

Léčiva s vyšší mírou rizika (elektrolyty-koncentrované roztoky a inzulíny/hepariny) musí

být skladovány odděleně od běžných typů infuzních či léčivých roztoků tak, aby se zabráni-

lo možné záměně či zneužití (vyčleněna police či oddíl v lékárně, nebo skladu – vytýčeno

červenou páskou).

Léčiva s vyšší mírou rizika:

1. Elektrolyty-koncentrované roztoky:

• Chlorid draselný - KCl 7,45%
• Natrium chlorátům - NaCl 10%
• Manitol - 10%, 15%, 20%
• Natriumhydrogenfosfát - Na2HPO4 8,7%
• Natriumhydrogenbikarbonát - NaHCO3 8,4%

2. Inzulíny

3. Hepariny