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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování A B C D E F
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A B C D E F
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou A B C D E F
Formulace cílů práce A B C D E F
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody)

A B C D E F

Analýza dat a splnění cílů práce A B C D E F
Interpretace dat a formulace závěrů práce A B C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Silné stránky
Přehlednost zpracovaného tématu v teoretické části práce a patrná provázanost s částí praktickou.
Logické členění práce.
Náročnost zpracovaného tématu a zvolené metody.
Výstup pro praxi sloužící ke zkvalitnění péče o pacienta.

Slabé stránky
Není jednoznačně zřejmé zařazení některých položek (kriterií) auditního listu vzhledem k
jednotlivým cílům.
Cíle měly být formulovány spíše jako srovnávací i proto, že na několika místech práce se autorka
vyjadřuje k tomu, že obě zdravotnická zařízení srovnává. A také proto, že kapitola „Analýza
získaných dat“ je koncipována také jako srovnání.
Diskuze a závěr působí nekonzistentně.
Chybí uvedení zdrojů u příloh.

Otázky k obhajobě:

1. Jak jste řešila otázku posuzování oblečení na intenzivních odděleních?
2. Domníváte se, že na chirurgických oddělení je nízká míra hygienického rizika? (viz. str. 53)
3. Jaký je Váš osobní názor na „otevřenou nemocnici“? Jaká opatření byste volila Vy k tomu,

aby geriatričtí pacienti (např. se syndromem demence) svévolně neopouštěli oddělení?
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